این مسائل بدگمانی دولت و ملت ایران را دامن زد (خلیل‌الله مقدم، ۱۳۹۱: ۳۷۰). در سال ۱۹۰۹ م. شرکت نفت در قراردادی با شیخ خزعل، یک میل مربع از اراضی آبادان را برای ایجاد پالایشگاه از او خرید. به موجب قرارداد دیگر شرکت با شیخ خزعل، حفاظت ناحیه آبادان در مقابل مبلغی بر عهده او قرار گرفت (فاتح، ۱۳۵۸: ۲۶۱).

در اردیبهشت - خرداد ۱۲۹۳ ش. / مه ۱۹۱۴ م. دولت بریتانیا اختیار شرکت نفت ایران و انگلیس را در دست گرفت و قوایی نیز برای حفظ نظم در منطقه بیطرف موضوع قرارداد ۱۲۸۶ ش. / ۱۹۰۷ م. بدانجا گسیل داشت (فوران، ۱۳۸۹، ۲۹۶). در سال ۱۲۹۳ ش. / ۱۹۱۴ م.

سرپرسی کاکس با شیخ خزعل به توافق رسمی رسید. به موجب این توافق، وی از منافع آنها در قلمرو نفوذ خود در خلیج فارس پاسداری می‌کرد و آنها حاکمیت او را تضمین می‌کردند. (کاتوزیان، ۱۳۷۹: ۳۸۷).

سال‌ها سرحدداری خوزستان به عهده شیخ جابر محمره‌ای و خانواده او بود. از وی به مزعل و از مزعل به خزعل.

دولت در ماه اوت ۱۹۲۴م. به درخواست آرتور میلیسپو مستشار آمریکایی و رئیس کل خزانه‌داری ایران، فرمان‌های صادره برای خزعل را بی‌اعتبار اعلام کرد. ۶ ماه پس از

انتخاب مک‌دونالد به نخست وزیری انگلستان، شیخ خزعل نامه‌ای از رضاخان دریافت کرد که بنا بر آن، در تاریخ ۱۰ ذی‌الحجه ۱۳۲۰ق. / ۱۰ مارس ۱۹۰۳م. مظفرالدین شاه با صدور فرمانی، همه فرمان‌های صادره در باره اراضی دولتی در بنادر خلیج فارس را لغو کرده و این اراضی باید به دولت بازگردانده شود و خزعل می‌باید همه فرمان‌هایی را که از این تاریخ به بعد صادر شده است، برای تصمیم‌گیری نهایی در باره وضعیت اراضی به تهران ارسال کند.

خزعل در دیدار با کنسول انگلستان در اهواز، به تاریخ مرداد ۱۳۰۳ش. / محرم ۱۳۴۳ق. / اوت ۱۹۲۴م. به صراحت، عشایر و طوایف خوزستان را آماده قیام علیه رضاخان دانست. در ادامه خطاب به کنسول انگلیس گفت: «البته من همه نوع اقدامات لازمه برای حفظ سلامت لوله‌های نفت اتخاذ و کسی که بر آنها جسارت حمله کند سخت‌ترین معامله را با او خواهم نمود و امیدوارم که به حفظ آنها موفق بشوم ولی ممکن است چنانچه می‌دانید دشمنان من به طور مخفی صدمه به لوله‌ها برسانند برای اینکه مرا با دولت انگلیس در زحمت بیندازند و میان ما بغض و نفرتی ایجاد نمایند.

مکرر می‌گویم تا زنده هستم مصالح دولت انگلیس را حفظ می‌کنم و خدمات من به آن دولت که به آن افتخار دارم بر آنها مخفی و پوشیده نیست. در عدالت و حاضر شدن دولت انگلیس برای کمک و مساعدت من همه نوع امیدواری دارم» (آرشیو اسناد وزارت امور خارجه ۲۳۶- ۲۳۲- ۳۰- ۲۹- ۱۳۰۳ش. به نقل از

بهبودی، ۱۳۹۰: ۲۶۱). در تابستان سال ۱۳۰۳ ش. ۱۹۲۴م. خزعل گروهی از سران طوایف و سردمداران ولایات را، از جمله والی پشتکوه و شیوخ عشایر خمسه و بسیاری از رؤسای قبایل عرب منطقه، در ائتلافی گرد هم آورد. آنها تشکل خود را کمیته قیام سعادت نام نهادند و تلگراف‌ها و اعلامیه‌هایی به تهران فرستادند و خواستار حکومت مشروطه و بازگشت شاه شدند، زیرا به زعم آنها، شاه را ناچار کرده بودند در اروپا بماند.